
                                                                                                                                    

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE  ET POPULAIRE   

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET  

DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE DE BOUIRA 

 

FACULTE DES SCIENCES ET SCIENCES APPLIQUEES 

DEPARTEMENT DE CHEMIE 

 

 
MEMOIRE PREPARE POUR L’OBTENTION DU DIPLÔME  

DE MASTER EN CHIMIE  

 
OPTION 

Chimie durable et de l’environnement 
 

THEME 

 

 

 

 

 

 
Présenté par :     ALLALI  Samira 

                       SEDDI  Dalila 

 

  

Date de soutenance : 11 / 07/ 2016 

 

Devant le jury :  

Président :      Mr . A. BESTANI                        MAA                                Univ Bouira 
[...]
-       +   2H+      +    H2O 

 

         La nitrification n'est possible que si l'azote est présent au départ sous forme 

ammoniacale. 

   II.6.1.2.Dénitrification  

           En l'absence d'oxygène dissous, de nombreuses bactéries hétérotrophes sont 

contraintes d'utiliser une autre source d'oxygène. Elles utilisent alors l'oxygène 

combiné, c'est-à-dire celui contenu dans le nitrate NO3
- . Avant d'arriver au stade 

ultime d'utilisation complète de l'oxygène du nitrate pour obtenir l'azote gazeux N2, 

une série de réactions complexes se produisent. On peut néanmoins les résumer : 

NO3
-       NO2

-      NO                N2 

           Le carbone organique nécessaire peut être celui contenu dans l'eau usée. S’il 

provient des bactéries elles-mêmes, on parlera alors de dénitrification endogène [45]. 

         Globalement on peut écrire la réaction suivante : 

NO3
-       +     6H+      + 5 e -                  

𝟏

𝟐
  N2     +    3H2O 

 

 



 

CHAPITRE I                        GENERALTES ET PROCEDES D’EPURATION 

 

23 
 

   II.7.Nitrification- dénitrification  

NH4
+ 

Eau brute NH4
+ ( NO2

-  NO3-) ( NO2
- N2) 

                                         Nitrification                         Dénitrification 

Ammonification 

 

 

N-Organique 

Eau brute  assimilation : azote partant dans les boues 

                                   En excès (synthèse bactérienne) 

 

   II.8. L'élimination du phosphore  

                  L'élimination du phosphore, ou "Déphosphatation", peut être réalisée par des 

voies physico-chimiques ou biologiques. 

               En ce qui concerne les traitements physico-chimiques, l'adjonction de 

réactifs, comme des sels de fer ou d'aluminium, permet d'obtenir une précipitation de 

phosphates insolubles et leur élimination par décantation. Ces techniques engendrent 

une importante production de boues. 

              La Déphosphatation biologique consiste à provoquer l'accumulation du 

phosphore dans les cultures bactériennes des boues. Les mécanismes de la 

Déphosphatation biologique sont relativement complexes, et leur rendement variable 

(en fonction notamment de la pollution carbonée et des nitrates présents dans les eaux 

usées). Dans les grosses installations d'épuration, ce procédé est souvent couplé à une 

Déphosphatation physico-chimique, pour atteindre les niveaux de rejets requis [45]. 

 



 

CHAPITRE I                        GENERALTES ET PROCEDES D’EPURATION 

 

24 
 

   II. 9. La désinfection  

            Les traitements primaires et secondaires ne détruisent pas complètement les 

germes présents dans les rejets domestiques. C'est pourquoi, la désinfection de l'eau 

s'impose. 

           La désinfection est un traitement qui permet de détruire ou d'éliminer les micro-

organismes susceptibles de transmettre des maladies ; ce traitement n'inclut pas 

nécessairement la stérilisation qui est la destruction de tous les organismes vivants 

dans un milieu donné. 

           On peut procéder à la désinfection en ajoutant à l'eau une certaine quantité d'un 

produit chimique, doté de propriétés germicides. Les produits chimiques les plus 

utilisés sont : le chlore (Cl2), le dioxyde de chlore(ClO2), l'ozone (O3), le brome (Br2), 

l'iode (I2) et le permanganate de potassium (KMnO4). 

            On peut également désinfecter l'eau grâce à des moyens physiques : ébullition,  

ultrasons, ultraviolets (UV) ou rayon gamma. 

            Les ultraviolets sont de plus en plus utilisés, car ils présentent l'avantage de ne 

pas entrainer l'apparition de sous-produits de désinfection. Cependant, ils nécessitent 

un investissement important [45]. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CHAPITRE II               PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION 

 

25 
 

PPRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION 

           La station d'épuration de la ville de Bouira est réalisée en amont du barrage 

Tilesdit sur l'oued dhous qui se trouve à la sortie est du chef-lieu de wilaya de Bouira.            

Cette nouvelle station d’une capacité nominale de 25840 équivalents habitants en 2010 

recueille les eaux usées pluviales de la ville.  

         Cette station est construite dans le but de traiter les eaux utilisées dans l'irrigation 

des terres agricoles des plateaux d'El Esnam et du Sahel qui se trouvent dans la région 

est de la wilaya de Bouira, de permettre l'amélioration de la qualité de l'eau potable au 

bénéfice des habitants de la ville de Bouira, de préserver l’environnement contre la 

pollution et d’assurer un traitement de l’ammonium (NH4), du nitrate (NO3), des 

matières en suspension (MES), du phosphore et, de la charge organique (DCO) et 

(DBO).     

II. Définition de l’entreprise d’accueil  

             La STEP de la ville de Bouira est une filiale de l’ONA (Office National 

d’Assainissement), cette station est réalisée par une entreprise allemande 

PASSAVANT RODIGER. 

             Cette nouvelle station d’épuration a une capacité nominale 25840 Equivalent-

Habitants (EH) et assure le traitement des pollutions carbonées, azotées et 

phosphorées.  

Les eaux usées à traiter par la station d’épuration sont constituées par des effluents 

d’origine domestique et industrielle.  

             La population domestique a été estimée à 80% de la charge traitée par la 

Station, les eaux résiduaires industrielles représenteront donc 20% de la charge totale.   

II. 2.Présentation de la station d’épuration de Bouira  

          Le Chef-lieu de la wilaya est située à 100 km à l’Ouest de la capitale, Alger. La 

wilaya s’étend sur une superficie de 4 454 Km².   

  



 

CHAPITRE II               PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION 

 

26 
 

II.3. Localisation de la station  

 

 
 

Figure 5 : La localisation de la station 

 

           La station d’épuration se situe à l’est- sud du chef-lieu de la ville de Bouira et 

sur le rêve gauche d’oued dhous. Elle se situe à gauche de l’autoroute si quelqu’un 

viens d’Alger et à droite si on vient de Bejaia. Donc pour arriver à la station à partir de 

la ville, il faut marcher environ 2 Km. 

 

Figure 6 : Image de la station par Google earth.  



 

CHAPITRE II               PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION 

 

27 
 

II.4. Descriptif technique de la station de Bouira  

Tableau 1 : Tableau synoptique 

 

           L’effluent brut arrive par refoulement au niveau de la station de relevage vers 

l’entrée de la station de Bouira. A l’entrée de la station, des paramètres pH, la 

conductivité, le niveau d’eau seront mesurés par les capteurs spéciaux. L’effluent est 

acheminé de manière gravitaire vers le dégrillage (dégrillage grossier, deux dégrilleurs 

fins).  

         A la tête de la station on a le dégrilleur grossier qui sert à éliminer les grandes 

impuretés puis les deux dégrilleurs fins éliminent des petites impuretés, les tamisées 

puis le refus éliminés de la grille sera ensuite transportés sur convoyeur directe d’une 

benne. L’effluent ainsi dégrillé s’écoule vers le dessablage-dégraissage celui-ci par un 

déssableur –dégraisseur longitudinaux.  

            Le dessableur dégraisseur extrait le sable par un système biduwé et la décharge 

au pied d’une vis de lavage sable, le sable extrait par la vis tombe dans une benne, ce 

trop-plein de la bâche d’extraction de sable est retourné en tête de dessableur-

dégraisseur juste après le dégrilleur fin. Les graisses flottées à l’aide d’un aérateur 

immergé sont extraites par racleur de surface. 



 

CHAPITRE II               PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION 

 

28 
 

           Longitudinal et les déchargées dans une bâche à graisses, cette bâche est vidée 

occasionnellement par un camion suceur.  

          L’effluent ainsi dégrillé, dessablé et dégraissé sera dirigé vers le répartiteur.  

A la tête d’un répartiteur, on trouve canal venturi pour objectif de mesurer le débit 

journalier. Le répartiteur pour but d’une distribution régulière de débit pour les quatre 

bassins d’aérations. Les bassins d’aérations ont deux parties, la partie anoxie pour 

éliminer la pollution azotée et phosphatée et la partie aérobie pour dégrader la matière 

organique par les microorganismes. Les bassins d’aération sont dimensionnés en 

aération prolongée. 

         Les rotors mammouth (aération horizontal) assurent l’oxygénation nécessaire 

afin de réduire la pollution organique. Une fois ce stade effectué l’effluent se dirige 

vers la clarification d’une manière gravitaire afin séparer les boues produites dans 

l’aération pour laisser déverser que l’effluent traité, cet effluent se dirige vers la 

chloration dans la chicane et l’exutoire.  

Les boues de fond de clarificateur sont rassemblées au milieu de décanteur par un pont 

racleur et extraites par les tubes suceurs avec pompage. Les boues flottantes seront 

dirigées vers la fosse des boues flottantes de manière gravitaire.  

Les boues en excès dans le répartiteur et les boues flottantes dans leur fosse seront 

dirigées vers l’épaississement, puis vers un stabilisateur (digesteur) aérobie ou les 

boues seront stabilisées puis les envoyées vers la déshydratation mécanique ou les lits 

de séchage.  

           La boue déshydratée mécaniquement ou naturellement(les lits de séchage) sera 

transportée vers le centre d’enfouissement technique (CET).  

Le trop-plein de l’épaississeur ainsi que le filtrat de la déshydratation mécanique sont 

dirigés vers la fosse toutes eaux qui seront retournés vers la tête de la station.  

NB : les dimensions de tous les ouvrages de la station et les caractéristiques de 

différents capteurs, pompes, agitateurs et aérateurs sont donnés dans la partie des 

annexes. 

    



 

CHAPITRE II               PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION 

 

29 
 

II.5. L’objectif de traitement [17] 

Tableau 2 : normes de quelques paramètres obtenues données par la STEP 

DBO5 ≤ 20 mg/L 

DCO ≤ 120 mg/L 

MES ≤ 30 mg/L 

NH4-N ≤ 4 mg/L, T > ou =12°C 

NO3-N ≤ 8 mg/L 

P total ≤ 2 mg/L 

II.6. Définition de la pollution  

                    Les eaux usées provenant du réseau d’assainissement local sont de type 

urbain. Les eaux usées urbaines ont de très bonnes caractéristiques pour le traitement 

biologique.  

Les caractéristiques de conception pour les eaux entrant dans la station d’épuration 

sont celles données dans le tableau [17] suivant : 

Tableau 3 : Les caractéristiques de conception pour les eaux entrant dans la station 

d’épuration [17]. 

Paramètres de 

dimensionnement 

Valeur unité 

Equivalent habitant 130000 habitants 

Année considérée 2010  

DBO5 302 mg/L 

DCO 703 mg/L 

MES 452 mg/L 

N total 51 mg/L 

P total 9 mg/L 

Température : Min : 

Max : 

12 

20 

°C 

°C 

 



 

CHAPITRE II               PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION 

 

30 
 

II.6. Principe de traitement  

     Le traitement au fil de l’eau comporte deux étapes : traitements des eaux et 

traitement des boues. 

 

Figure 7 : traitement des eaux et traitement des boues 



 

CHAPITRE II               PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION 

 

31 
 

II .7.Description des étapes individuelles de processus  

II.7.1.Prétraitement 

 

Figure 8 : prétraitement  

II.7.1.1. Dégrillage  

II.7.1.1.a. Chambre d’arrivée de l’effluent et dégrilleur grossier  

              Les effluents arrivent gravitairement sur la station par une conduite. Le bassin 

d'entrée est prévu entant que bassin de collecte des effluents pour alimenter le 

dégrillage grossier.  

            Le dégrillage grossier permet d'éliminer les matières grossières et de protéger 

les équipements électromécaniques situés en aval, est réalisé sur une seule en file non 

isolable, avec un espace de 50 mm entre barreaux, sera nettoyé manuellement,  

proposé avec un entre fer de 50 mm assure une protection optimum des procédés situés 

en aval, est réputé pour sa robustesse et sa fiabilité. Toutes les parties en contact avec 

l'effluent sont en Inox. 

 

 



 

CHAPITRE II               PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION 

 

32 
 

II.7.1.1.b. Digrilleur fin  

          Le dégrillage fin permet d'éliminer les matières grossières, ainsi que les fibres et les 

éléments encombrants, afin d'éviter de boucher et de dégrader les éléments mécaniques en 

aval. Le dégrillage fin es réalisé sur deux files parallèles isolables, l'une par vanne murale, 

l'autre par batardeaux. 

         Un canal supplémentaire est construit en tant que by-pass, également isolable par 

batardeaux. 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 9 : dégrilleur fin 

               Le dimensionnement de cette partie de la station est basé sur le débit de 

pointe en temps sec. Le dégrillage fins est composé de deux grilles fines à lavage 

automatique et continu avec un entrefer de 8mm. 

             Un dégrilleur à nettoyage manuel est installé en secours dans le canal de by-

pass. Ils ont choisi un entrefer de 8mm permettant d'assurer une protection optimale 

des équipements en aval. Les dégrilleurs sont chacun capable de traiter 1350m3/h, soit 

la moitié du débit maximum entrant sur la station, 2650 m3/h.  

             La commande du système de dégrillage est effectuée par mesure de la 

différence de niveau d'eau amont aval au moyen de sondes de niveau de type 

ultrasonique installées dans le canal de dégrillage. En cas de défaillance de la mesure 



 

CHAPITRE II               PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION 

 

33 
 

de différence de niveau, un lavage en horloge est intégré. Dans le cas d'une détection 

très haute en amont du dégrilleur, celui-ci se met automatiquement en marche forcée.  

           Toutes les parties en contact avec l'effluent sont en Inox. Aucune pièce mobile 

n'est en contact permanent avec l'effluent. 

II.7.1.2.Déssableur et dégraisseur 

        En sortie de dégrillage, les eaux usées sont dirigées vers la prochaine étape de 

traitement, le déssableur /dégraisseur rectangulaire aéré. 

 

Figure 10 : Déssableur et dégraisseur 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 11 : déshuilage 



 

CHAPITRE II               PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION 

 

34 
 

           Cette étape de traitement est constituée de deux files parallèles et indépendantes. 

L'effluent est dirigé sur les deux unités aux moyens de deux canaux bétons. 

          Des vannes murales d'isolement permettent l'isolation de chacun des 

déssableurs. 

           Le dimensionnement de cette partie de la station est basé en fonction du débit 

de pointe en temps sec à l'horizon 2015 pour les deux lignes. 

          Le déssableur permet de retenir et d'éliminer les sables et autres éléments 

minéraux afin d'éviter les phénomènes d'abrasion des équipements mécaniques situés 

en aval. 

          Il est possible d'isoler totalement une ligne de traitement au moyen de vannes 

murales sur la goulotte d'alimentation des déssableurs/dégraisseurs. Ils recommandent 

de n'utiliser qu'une seule ligne de traitement en cas de faible débit (nuit, fin de 

semaine) afin d'éviter une sédimentation de la pollution organique au niveau du 

dessablage. 

        L'air est injecté dans les déssableurs aux moyens de rampes de diffusion d'air 

grosses bulle réparties sur la longueur des déssableurs. 

         Ils proposent un système de récupération des sables à base d'un racleur en fond 

de bassin, récupérant le sable sédimentés et l'emmenant vers une trémie de 

récupération située en entrée des déssableurs. 

          Le mélange eau/sable est ensuite refoulé vers le laveur à sables au moyen d'une 

pompe submersible spécialement adaptée située dans chaque trémie. 

Les graisses sont raclées en surface et dirigées vers une goulotte à graisses au moyen 

d'un système type saut à ski. 

           Des conduites d'aspirations permettent à un camion hydro-cureur d'aspirer les 

graisses ainsi récupérés pour traitement ultérieur. 

 



 

CHAPITRE II               PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION 